
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012700039

39

Nº 18, terça-feira, 27 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 393 Dispensar, a pedido, DANUBIA BORGES MELO, matrícula SIAPE nº 2161856, do
encargo de substituto do Chefe de Unidade de Conservação, Código FCE 1.05, do Parque
Nacional do Monte Pascoal, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

Nº 394 Designar JULIANA GIACOMETTI CHINALI, matrícula SIAPE nº 1620851, para exercer
os encargos de substituto do Chefe de Unidade de Conservação, Código FCE 1.05, do
Parque Nacional do Monte Pascoal, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

MAURO OLIVEIRA PIRES

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a Portaria Nº277, de 19 de janeiro de 2026, publicada no Diário Oficial
da União Nº 16, página 50, de 23 de janeiro de 2026, seção 2:

Onde se lê: "... do Sistema de Administração Financeira Federal - SAFF.";
Leia-se: ""... do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal - SIPEC.".

Ministério de Minas e Energia
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA GM/MME Nº 9, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA,
Substituto, no uso da competência outorgada pela Portaria MME nº 121, de 11 de
fevereiro de 2019, resolve:

Designar CLEUSA COSTA DE JESUS, matrícula SIAPE nº 0454729, para exercer a
Função Comissionada Executiva de Assistente Técnico da Coordenação de Administração de
Contratos, da Coordenação-Geral de Compras e Contratos, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva, código FCE 2.05.

BRENNO LEOPOLDO CAVALCANTE DE PAULA

PORTARIA GM/MME Nº 8, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA,
Substituto, no uso da competência outorgada pela Portaria MME nº 121, de 11 de
fevereiro de 2019, resolve:

Dispensar JOELMA MENDES DE MELLO, matrícula SIAPE nº 0455436, da Função
Comissionada Executiva de Assistente Técnico da Coordenação de Administração de
Contratos, da Coordenação-Geral de Compras e Contratos, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva, código FCE 2.05, a
partir de 21 de janeiro de 2026, data de sua aposentadoria.

BRENNO LEOPOLDO CAVALCANTE DE PAULA

PORTARIA DE PESSOAL MME Nº 17, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O MINSTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto
no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar HERBERT MARCUSE MEGEREDO LEAL, matrícula SIAPE nº 1093407, do
encargo de substituto eventual do Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Petróleo,
Gás Natural e Biocombustíveis, código FCE 1.13, a partir de 29 de dezembro de 2025.

ALEXANDRE SILVEIRA

PORTARIA DE PESSOAL MME Nº 18, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O MINSTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto
no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar DARLAN SILVA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1456759, para exercer
o encargo de substituto do Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis, código FCE 1.13, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

ALEXANDRE SILVEIRA

DESPACHO DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, tendo em vista o disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º do Decreto nº 10.193, de 27 de
dezembro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento do País de Christiany Salgado Faria. CARGO/FUNÇÃO:
Diretora do Departamento de Planejamento e Outorgas de Geração de Energia Elétrica.
ÓRGÃO: Secretaria Nacional de Transição Energética e Planejamento. PAÍS DE DESTINO:
Emirados Árabes Unidos. FINALIDADE: Participar do Programa de Liderança - Cerimônia
Conjunta de Formatura no World Government Summit 2026. PERÍODO: 31/1/2026 a
6/2/2026. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º,
inciso IV, do Decreto nº 1.387, de 1995.

ALEXANDRE SILVEIRA

DESPACHO DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, tendo em vista o disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º do Decreto nº 10.193, de 27 de
dezembro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento do País de Alexandra Lúcio Sales de Carvalho.
CARGO/FUNÇÃO: Assessora Especial. ÓRGÃO: Secretaria Executiva. PAÍS DE DES T I N O :
Emirados Árabes Unidos. FINALIDADE: Participar do Programa de Liderança - Cerimônia
Conjunta de Formatura no World Government Summit 2026. PERÍODO: 31/1/2026 a
6/2/2026. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º,
inciso IV, do Decreto nº 1.387, de 1995.

ALEXANDRE SILVEIRA

DESPACHO DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, tendo em vista o disposto
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º do Decreto nº 10.193,
de 27 de dezembro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento do País de Sérgio Soares Ayrimoraes.
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador-Geral de Estudos Integrados. ÓRGÃO: Secretaria Nacional
de Transição Energética e Planejamento. PAÍS DE DESTINO: Reino Unido. FINAL I DA D E :
Participar da missão técnica sobre de hidrogênio. PERÍODO: 31/1/2026 a 8/2/2026.
TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus limitado. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º,
inciso IV, do Decreto nº 1.387, de 1995.

ALEXANDRE SILVEIRA

DESPACHO DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, tendo em vista o disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º do Decreto nº 10.193, de 27 de
dezembro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento do País de Natália Hoffmann Ramos. CARGO/FUNÇÃO:
Coordenadora-Geral de Energias e Tecnologias de Baixo Carbono e Inovação. Ó R G ÃO :
Secretaria Nacional de Transição Energética e Planejamento. PAÍS DE DESTINO: Reino
Unido. FINALIDADE: Participar da missão técnica dedicada ao setor de hidrogênio de baixo
carbono. PERÍODO: 31/1/2026 a 8/2/2026. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus limitado.
ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de 1995.

ALEXANDRE SILVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/SPOA/SE/MME Nº 3, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Ministerial nº 108, de 14 de março de 2017, bem como o art. 32, inciso V, do Regimento
Interno da Secretaria-Executiva, publicada no DOU de 16 de março de 2017, resolve:

Art. 1º Rescindir o Contrato de Trabalho, a contar de 23 de dezembro de 2025,
de EVERALDO ZEFERINO, matrícula SIAPE nº **060**, anistiado da extinta Companhia
Siderúrgica Nacional - CSN, do Quadro Especial em Extinção do Ministério de Minas e
Energia, no cargo de Motorista, sob o regime celetista, tendo em vista seu falecimento.
(Processo SEI nº 48340.000121/2026-74)

EDNA DA SILVA AMORIM

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal ANP Nº 17, de 15 de janeiro de 2026, publicada no
Diário Oficial da União nº 11, de 16 de janeiro de 2026, seção 2, página 52, no art. 3º, §
3º, onde se lê:

"3º Para candidatos aprovados para a localidade de São Paulo, capital, a
apresentação do candidato se dará no Núcleo Regional de Fiscalização do Abastecimento
de São Paulo, em São Paulo - NSP/SP, situado na Rua Professor Aprígio Gonzaga, 78,
14º/15º andar, São Judas, São Paulo - SP.", leia-se:

"3º Para candidatos aprovados para a localidade de São Paulo, capital, a
apresentação do candidato se dará no Núcleo Regional de Fiscalização do Abastecimento
de São Paulo, em São Paulo - NSP/SP, situado na Avenida Prestes Maia, 733, 15º andar,
Centro, São Paulo - SP.".

Ministério do Planejamento e Orçamento
GABINETE DA MINISTRA

D ES P AC H O

A CHEFE DE GABINETE DA MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto
nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, e no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º,
parágrafo único, da Portaria GM/MPO nº 26, de 02 de março de 2023, autoriza o
afastamento do país do servidor DIOGO RAMOS COELHO, Chefe da Assessoria de Relações
Internacionais, no período de 27 a 30 de janeiro de 2026, inclusive trânsito, com ônus,
para acompanhar a Ministra de Estado do Planejamento e Orçamento, convidada a integrar
a comitiva do Senhor Presidente da República em viagem oficial à Cidade do Panamá,
República do Panamá, no período de 27 a 28 de janeiro de 2026. (Processo nº
03101.000069/2026-31).

MARILIA OLIVEIRA BARBOSA LIMA

Ministério de Portos e Aeroportos
SECRETARIA EXECUTIVA

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS,
considerando o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo
Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e o contido no Decreto nº 10.193, de 27 de
dezembro de 2019, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria
MPOR nº 567, de 26 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 29 de
novembro de 2024, e demais informações que constam do Processo nº
50020.000182/2026-04, AUTORIZA:

O afastamento do País de LUCAS NUNES BELTRAME, CPF: ***.071.370-**, Chefe
da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais, para acompanhar e assessorar o
Ministro de Estado de Portos e Aeroportos, na Missão Oficial do Fórum Econômico
Internacional da América Latina e do Caribe no Panamá, no período de 27 a 30 de janeiro
de 2026, incluindo trânsito, com ônus parcial para o Ministério de Portos e Aeroportos -
MPOR, conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art. 1º e na Lei nº 14.436 de
2022, art. 18, § 7º.

TOMÉ BARROS MONTEIRO DA FRANCA

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 28, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de 2018, tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o que
consta do processo nº 00058.106509/2025-66, resolve:

DISPENSAR ARIEL JUAN DIAS QUINTEROS, matrícula SIAPE nº 3002632, do encargo
de primeiro substituto do Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Engenharia Aeroportuária,
código CGE IV, da Gerência de Certificação e Segurança Operacional, da Superintendência de
Infraestrutura Aeroportuária desta Agência, a contar de 14 de janeiro de 2026.

MARIANA BOABAID DALCANALE ROSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-27T02:01:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




